
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ӘТНӘ РАЙОН БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫНЫҢ 
"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ” 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
ОЕШМАСЫ

УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» 

АТНИНСКОГО РАЙОННОГО
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422750, с. Большая Атня, ул. Октябрьская, 9 Тел.: (843)-69-2-10-60. тел./факс: (843)-69- 2 -1 0 ^ 6  E-mail: гоо atnia@inail.ru

Об утверждении плана - графика подготовки
к введению обновленного ФГОС СОО, плана-графика семинаров и совещаний педагогов по 
актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО и о назначении ответственных

лиц

В соответствии с федеральным законом от 29.12.2012 г. №273 «Об образовании», 
руководствуясь с приказом Министерства просвещения от 17 мая 2012г. №413 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования, утвержденный приказом МОиН РФ» и на основании приказа МОиН РТ от 14.10.2022г. 
№под-1807/22 «Об утверждении Комплекса мер по развитию функциональной грамотности 
обучающихся Республики Татарстан на 2022-2023 ученый год», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план-график подготовки к введению обновленного ФГОС СОО.
2. Утвердить план-график семинаров и совещаний педагогов по актуальным вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО.
3. Назначить муниципальным координатором, ответственным за подготовку к введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования - Магсумову Эльмиру Ринатовну.

4. Назначить ответственными лицами по формированию функциональной грамотности 
обучающихся Атнинского муниципального района по направлениям, следующих 
работников:
- читательская грамотность: Гарипова Миляуша Нургалиевна -  методист МКУ «Отдел 
образования»;

- математическая грамотность: Мухаметшина Талия Талгатовна -  методист МКУ «Отдел 
образования»;
- естественно-научная грамотность: Вадикова Гульназ Шамилевна - методист МКУ «Отдел 

образования»;
- финансовая грамотность: Магсумова Эльмира Ринатовна -  начальник ИМО МКУ «Отдел 

образования»;
- глобальные компетенции: Хабибуллин Ильфар Илгизарович - методист МКУ «Отдел 
образования»;
- креативное мышление: Хабибуллина Зухра Тагировна- методист МКУ «Отдел 
образования».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

от 07.11.2022 № 210-о/д

Приказ

Начальник Р.Р. Фатыхов

mailto:atnia@inail.ru


Приложение 1 
к приказу МКУ «Отдел образования» 

от 7.11.2022 года №210

План-график подготовки к введению обновленного ФГОС СОО

Мероприятие Срок Исполнитель

1. Организационно-управленческое обеспечение

Организовать и провести совещания, 
посвященные вопросам подготовки 
введения ФГОС СОО

Ноябрь -  
май

методисты, директора и замы 
по УР

Издать приказ и утвердить план -график Ноябрь директора и замы по УР

2. Кадровое обеспечение

Провести диагностику образовательных 
потребностей педагогических работников 
по вопросам перехода на обновленный 
ФГОС СОО

Май Э.Р.Магсумова

Проанализировать профессиональные 
затруднения педагогических работников 
по вопросам перехода на обновленный 
ФГОС СОО

Апрель—  
май

Директора, Л.Х.Габидуллина 
-  методист по 
профессиональному росту

Направить педагогических работников 
на обучение по программе повышения 
квалификации по обновленной ФГОС 
СОО

Январь-
июль

Директора, Л.Х.Габидуллина 
-  методист по 
профессиональному росту

Перераспределить учебную нагрузку 
педагогических работников

Июнь—  
август

Директора, замы по УР

3. Методическое обеспечение

Обеспечить для педагогических 
работников консультационную помощь 
по вопросам введения ФГОС СОО

Ноябрь - 
май

Методисты ИМО

4. Информационное обеспечение

Провести родительские собрания, 
посвященные введению ФГОС СОО

Апрель-
май

Администрация школ, 
классные руководители

Разместить информацию о введении 
ФГОС СОО на сайте школы

Ответственный за школьный 
сайт



Приложение 2 
к приказу МКУ «Отдел образования» 

от 7.11.2022 года №210

План-график семинаров, совещаний педагогов и иных мероприятий по 
актуальным вопросам ведения обновленного ФГОС СОО

Мероприятие, место проведения Срок Исполнитель

Семинар для учителей русского 
языка и литературы. МБОУ 
«Берескинская СОШ»

ноябрь Начальник ИМО, методисты и 
учителя русского языка

Семинар для учителей математики и 
физики . МБОУ «Кубянская СОШ»

февраль методисты и учителя математики и 
физики

Семинар для учителей биологии и 
химии. МБОУ «Кубянская СОШ»

март методисты и учителя биологии и 
химии

Совещание директоров и 
заместителей по УР

сентябрь-
май

Начальник МКУ «Отдел 
образования», начальник ИМО, 
директора и замы по УР

Секционные заседания 
предметников

август Начальник МКУ «Отдел 
образования», начальник ИМО, 
директора и замы по УР


